**H**ic ē iohannes. qui scribens supuenisse sibi  
diem egressionis de corpore. conuocans in ephē  
so discipulis. descendit in defossium sepulcra  
re sup locū. orationeq; cōpleta. reddidit sp̄m'

tā a dolore mortis factus extraneus. quā a cor  
ruptione carnis noscitur alienus. Cuius tamen  
scripturę dispositio. uel libri ordinatio. ideo

a nobis p singula n̄ exponit'. ut nescientibus  
inquirendi desiderū collocet'. & querentibus  
laboris fruct'. et dō magisterū doctrina seruet.

**Explicit plogus. Incipiunt capitula.**

**I**ohannes vii ecclesie que sunt in asia.

**ii** Scribe q̄ que uidisti. & q̄ s̄. & q̄ oportet fieri p̄ hec

**iii** Post hec uidi & ecce hostium ap̄tū in celo.

**iiii** Et uidi in dextera sedentis s̄ thronū librū ap̄tū

**v** Et uidi qd̄ ap̄ulset agnus unū de vii sigillis.

**vi** Post hec uidi q̄tuor angelos stātes s̄. iiii. angulo t̄p̄

**vii** Post hec uidi t̄bā magnā q̄ dinumerare nemo potat

**viii** Et cū ap̄ulset sigillū septimū s̄m ē silentiū i celo.

**ix** Et uidi aliu anḡlm forte descendente de celo. amictiū

**x** Et uer q̄. audis de celo r̄m loquentem mecum.

**x** Et vii' angeli tibia cecinit. et factus est uocel magne in celo.  
**xv** Et apertus est templum dei in celo. et uisa est archa testamenti eius in templo.  
**xvi** Et factus est pluu' in celo. et michael et angeli eius phabant eum. et dixit.  
**xvii** Et uidi aliam bestiam ascendente de terra.  
**xviii** Et uidi. et ecce agnus stabat super montem syon. et cum illo.  
**xix** Post hec uidi. et ecce apertus est templum tabernaculi testimonij. et exiit.  
**xx** Et uenit unus de septem angelis. qui habebat unum plagam. et dixit.  
**xxi** Et post hec uidi alium angelum descendente de celo habente potestatem.  
**xxii** Post hec audiui quasi uocem magnam tubarum multarum dicentium. Alia.  
**xxiii** Et uidi celum apertum. et ecce equus albus. et qui sedebat in eo uocabatur.  
**xxiiii** Hec est resurrectio prima. et plaga nouissima.  
**xxv** Et uenit unus de vii angelis habens uocem. et dixit. plenas.  
**xxvi** Et ostendit mihi flumen aque uiue splendentem tanquam cristallus.  
**xxvii** Et dixit mihi hec uerba fidelissima et uera sunt.  
**xxviii** Ego ihesus misi angelum meum testificari uobis hec.

**I**

**Incipit liber apokalipsys.**  
 Apokalipsus ihesu christi.  
 quam dedit illi deus  
 palam facere seruis suis.  
 que oportet fieri cito.  
 et significauit  
 mittens per angelum  
 suum seruo suo  
 iohanni. qui  
 testimonium  
 prebuit uerbo dei et testimonium ihesu christi.  
 quecumque uidit. beatus qui legit et qui audit  
 uerba prophetie huius et seruet ea. que mea  
 scripta sunt. Tempus enim prope est. Iohannes  
 septem ecclesiarum que sunt in asia. Gratia  
 uobis et pax ab eo qui est. et qui erat et qui  
 uenturus est. et a septem spiritibus. qui in  
 conspectu throni eius sunt. et ab ihesu christo  
 qui est testis fidelis. primogenitus mortuorum  
 et princeps regum terrarum. qui diliget nos.  
 et lauit nos a peccatis nostris in sanguine  
 suo. et fecit nos regnum et sacerdotes. deo  
 et patri suo. Ipsi gloria et imperium in secula  
 seculorum amen. Ecce uenit cum nubibus  
 et uidebit eum omnis oculus. et qui eum

pupugerunt. et plangent se super se omnes tribus civitates  
 etiam amen. Ego sum alpha et omega. principium  
 et finis dicit dominus deus. qui est. et qui erat. et qui uenturus est.

**E**go iohannes frater uester. Sompe  
 et paracepsi in tribulatione et regno. et  
 patientia in ihesu. in multis que appellantur  
 perthmos. propter uerbum dei et testimonium ihesu  
 filij in spiritu in diebus. et audiui post me uocem  
 magnam tamquam tubarum dicentis. Ad uidebis scri  
 be in libro. et mitte septem ecclesiis. ephesum  
 et sмирnā. et pergamum. et thiatirā. et sardis.  
 et philadelphiā. et laodiceā. Et conuersus sum  
 ut uiderem uocem. que loquebatur mecum.  
 Et conuersus uidi septem candelabra aurea  
 et in medio septem candelabrorum aureorum  
 similem filio hominis. uestitum podere. et pre  
 cinctum ad mamillas zona aurea. Caput autem  
 eius. et capilli erant candidi. tanquam lana al  
 ba. et tanquam nix. et oculi eius uelut flamma  
 nigra. et pedes eius similes auricalco. sicut in  
 camino ardenti. Et uox illius tanquam uox  
 aquarum multarum. et habebat in dextera sua  
 stellas septem. et de ore eius gladius exiit. et  
 parte acutus. eribat. et facies eius sicut sol  
 lucet in uirtute sua. Et cum uidissem eum.  
 cecidi ad pedes eius. tanquam mortuus. et po  
 suit dextera sua super me dicens. Non timere.  
 Ego sum primus et nouissimus. et uiuus et sum  
 mortuus. et ecce sum uiuens in secula seculorum.  
 et habeo clauem mortis. et inferni. **II**  
**S**cribe ergo que uidisti. et que scripsit. et que oportet  
 fieri post hec. Sacramentum septem stel  
 larum. qual uidisti in dextera mea. et septem  
 candelabra aurea. septem stelle angeli sunt  
 septem ecclesiarum. et candelabra septem. septem  
 ecclesie sunt. Et angelo ephesie ecclesie scribe.  
 Hec dicit qui tenet septem stellas in dextera  
 sua. qui ambulat in medio septem cande  
 labrorum aureorum. Scio opera tua. et laborem  
 et patientiam tuam. et quia non potes sustinere malos.

et temptasti eos qui se dicunt apostolos esse  
& non sunt. et inuenisti eos mendaces. & pa-  
tentiā habes. & sustinisti ppter nomen  
meum. et non defecisti. Sed habeo aduer-  
sus te. qđ caritatem tuam primā reliquisti.  
Memor esto itaq; unde exideris. & age pe-  
nitentiā. & prima opera fac. Sim autem  
uenio tibi. & mouebo candelabrum tuū  
de loco suo. nisi penitentiā egeris. Sed hoc  
habes. quia odisti facta nicholaitarū. que  
et ego odi. Qui habet aures. audiat quid  
sp̄s dicat ecclesijs. **V**incenti dabo edere  
de ligno uite. qđ ē in paradiso dī mei.

**E**t angelo sirmone ecclesie scribe. Hec dicit  
primus et nouissimus. qui fuit mortuus  
& uiuit. Scio tribulationem tuā. & paup-  
tatem tuā. sed diues es. & blasphemaris  
ab his qui se dicunt iudeos esse & nō sunt.  
sed sunt sinagoga sathane. Nichil horum  
timeas. que passurus es. Ecce misurus est  
diabolus ex uobis. in carcerem. ut temptem  
num. et habebitis tribulationem diebus  
decem. Esto fidelis usq; ad mortem. & dabo  
tibi coronam uite. Qui habet aures. audiat  
quid sp̄s dicat ecclesijs. **U** uicerit. nō le-  
detur a morte secunda.

**E**t angelo pgami ecclesie scribe. Hec dicit  
qui habet rompheā. ex omni parte acu-  
tam. Scio ubi habitas. ubi sedes ē sathane.  
& tenes nomen meū. & nō negasti fidem  
meā. et in diebus antiphal testis mei fidelis  
qui occisus est apud uos. ubi sathanas ha-  
bitat. Sed habeo aduersus te pauca. ha-  
bes illic tenentes doctrinā balaam. qui  
docebat balaac mittere scandalū. coram  
filiis isrl. edere et fornicari. Ita habes et  
tu. tenentes doctrinā nicholaitarū. Si  
militer penitentiā age. Si quominus  
ueniā tibi cito. & pugnabo cū illis in  
gladio oris meī. Qui habet aures. audiat

quid sp̄s dicat ecclesijs. **V**incenti dabo  
manna absconditū. et dabo illi calculū  
candidū. & in calculo nomen nouum  
scriptū. qđ nemo scit. nisi qui accipit.

**E**t angelo thiathire ecclesie scribe. Hec dicit  
filius dī. qui habet oculos tanquam  
flā mā ignis. & pedes eius sicut aurical-  
co. **N**oui opa tua. et fidem et caritatē  
& ministerium. & patientiā tuā. et opera  
tua nouissima plura prioribus. Sed ha-  
beo aduersus te. quia pmitis mulierem  
iezabel. que se dicit pphetem docere. et  
seducere seruos meos. fornicari et man-  
ducare de ydolothitis. Et dedi illi tēp̄  
ut penitentiā ageret. & nō uult penitere  
a fornicatione sua. Et ecce mitto eā in  
lectū. et qui mechantur cum ea. in tribu-  
lationem marimā. nisi penitentiā ege-  
rint ab opibus suis. et filios eius inter-  
ficiā in mortem. et scient omnes ecclesie.  
quia ego sum. scrutans renes et corda. & da-  
bo unicuiq; uestrū secundū opera uestra.  
**H**obis autē dico ceteris. qui thiathire estis  
quicumq; non habent doctrinā hanc.  
qui non cognouerunt altitudines satha-  
ne. quemadmodū dicunt. non mittam  
sup uos aliud pondus. tamen id quod  
habetis tenere. donec ueniam. Et qui uy-  
cerit. et qui custodierit usq; in finem  
opa mea. dabo illi potestatem sup gentes  
et reget illas in uirga ferrea. et tanquam  
uas figuli confringentur. sicut et ego accepi  
a patre meo. et dabo illi stellā matutinam.  
Qui habet aures. audiat quid sp̄s dicat ec-  
**E**t angelo ecclesie sardis scribe. Hec dicit qui habet septē sp̄s  
dī. et septem stellas. Scio opa tua. quia  
nomen habes qđ uiuas. et mortuus es.  
Esto uigilans. & confirma cetera que  
moritura erant. Non enim inueni opa tua

plena coram dō meo. In mente g̃ habe  
qualiter accepit et audierit. et serua. & pe  
nitentiā age. Si g̃ n̄ uigilauerit. ueniam  
ad te tāquā fur. et nescies qua hora ueniam  
ad te. Sed habes pauca nomina in sardis.  
qui non inquinauerunt uestimenta sua.  
& ambulant mecum in albis. quia digni sūt.  
Qui uerit sic uestietur uestimentis albis.  
et non delebo nomen eius de libro uitę. et  
confitebor nomen eius corā patre meo. & corā  
angelis eius. **¶** habet aures. audiat qđ sp̄s

**E**t angelo philadelphie **¶** Sicut exchis  
exchis scribe. hec dicit sanctus et uerus.  
qui habet clauum dauid. qui aperit et nemo  
claudit. claudit & nemo aperit. Scio opa tua.  
Ecce dedi coram te ostium apertū qđ nemo po  
test claudere. quia modicā habes uirtutem.  
et seruasti uerbū meū. & n̄ negasti nomen  
meū. Ecce dabo de sinagoga sathane. qui  
dicunt se iudeos esse et non sunt. & menti  
untur. ecce faciā illos ut ueniant. & ado  
rent ante pedes tuos. et scient quia ego  
dilexi te. **¶** Quia seruasti uerbū patientię.  
et ego te seruabo ab hora temptationis  
quę uentura est in orbem uniuersum. temp  
tare habitantes in terra. Ecce uenio cito. te  
ne qđ habes. ut nemo accipiat coronā tuā.  
Qui uerit faciā illū columpnā in templo  
dī mei. et foras n̄ egredietur. amplius. et  
scribā sup̄ eū nomen dī mei. et nomen eju  
tatis dī mei nouę iherl̄m. quę descendit  
de celo a deo meo. & nomen meū nouum.  
**¶** habet aures. audiat qđ sp̄s dicat ecclesiis.

**E**t angelo laodiceę eccleię scribe. hec dic  
Amen. testis fidelis et uerus. qđ p̄ncipiū  
creaturę dī. Scio opa tua. quia neq; frigidus  
es neq; calidus. **¶** Utinā frigidus esses aut  
calidus. Sed quia tepidus es. et nec frigidus  
nec calidus. incipiā te euomere ex ore meo.  
quia dicis diues sum. et locupletatus.

et nullus ego. & nescis quia tu es miser &  
miserabilis. et pauper. & cecus. 7 nudus.  
Suadeo tibi emere a me aurum igitum.  
probatū. ut locuples fias. & uestimenta al  
bis induaris. et n̄ appareat confusio ni  
ditatis tue. & collurio unge oculos tuos  
ut uideas. Ego quos amo. arguo & castigo.  
Imulare g̃. & penitentiā age. Ecce sto ad os  
tium & pulso. Si quis audierit uocem meam.  
et apperuerit michi ianuā. introibo ad illū  
& cenabo cum illo. et ipse mecum. Qui uerit  
dabo ei sedere mecum in throno meo. sicut  
& ego uerit. et sedet cum patre meo in throno eius.  
Qui habet aures. audiat quid sp̄s dicat exchis

**P**ost hec uidi. & ecce ostium apertū. **¶**  
in celo. Et uox prima quā audiuī. tā  
quā tubę loquentis mecum dicens. Ascende  
huc. & ostendā tibi quę oportet fieri post hec.  
Stati q; fui in syri. Et ecce sedes posita erat  
in celo. et supra sedem sedens. Et qui se  
debat. similis erat aspectus lapidis iaspidis  
et sardini. & yris erat in circuitu sedis. si  
milis uisioni sinagone. Et in circuitu se  
dis sedilia uiginti quattuor. et sup̄ throno  
uiginti quattuor seniores sedentes. circum  
amicti uestimentis albis. et in capitis eor  
coronę aureę. Et de throno. p̄cedunt ful  
gura. & uoces. et tonitrua. & septem lampa  
des ardentes ante thronū. que sunt septem  
sp̄s dī. Et in conspectu sedis tamquā mare  
uitrū. simile cristallo. & in medio sedis  
et in circuitu sedis. quattuor animalia. ple  
na oculis ante et retro. Et animal primum.  
simile leoni. Et secundū animal. simile uolu  
lo. & tertium animal. habens faciem qua  
si hominis. Et quartū animal. simile aq̄le  
uolantę. Et quattuor animalia singula  
eorū habebant alas senas. & in circuitu  
et intus. plena sunt oculis. & requiem n̄  
habebant die ac nocte dicentia. Sanctus

324  
sēs. sēs. dñs dñs om̄ps. qui erat. & qui est  
& qui uenturus ē. Et cū darent illa quat-  
tuor animalia gl̄am & honorem & bene-  
dictionem. sedent̄ sup̄ thronū. uiuent̄ in  
secula seculorū. p̄debant iugum quattu-  
or seniores. Ante sedentem in throno. et ado-  
rabant uiuentem in secula seculorū. & mitte-  
bant coronas suas ante thronū dicentes.  
Dignus es dñe dñs n̄r accipe gl̄am & honorē  
et uirtutem. quia tu creasti omnia. et p̄pter  
uoluntatem tuā erant. & creata sunt. **iiii.**  
**E**t uidi in dextera sedentis sup̄ thronū. li-  
brū scriptū. intus & foris. signatū sigillis  
septem. Et audiui angelū fortem. p̄dicantem  
uocē magna. Quis est dignus aperire librum.  
& soluere signacula eius. Et nemo poterat  
in celo. neq; in terra. neq; sub t̄ra. ap̄re  
librū. neq; respicere illū. Et ego st̄ebā mul-  
tum. quia nemo dignus inuentus ē ap̄re li-  
brū. nec uidere eū. Et unus de senioribus  
dixit michi. Ne st̄ueris. Ecce uicit leo de  
tribu iuda. radix dauid. ap̄re librū. & soluere  
signacula eius. Et uidi. et ecce in medio thro-  
ni. & quattuor animalium. et in medio senioꝝ  
agnū stantem. tanquā occisum. habentē cornua  
septem. & oculos septē. qui sunt septem sp̄s d̄i  
missi in omnem terram. Et uenit & accepit  
de dextera sedentis in throno librū. Et cum  
aperuisset librū. quattuor animalia. & iu-  
gum quattuor seniores ceciderunt coram  
agno. habentes singuli cytharas et phialas  
aureas. plenas odoramentorū. quę sunt orati-  
ones sanctorū. et cantabant canticū nouum  
dicentes. Dignus es dñe accipere librum.  
et aperire signacula eius. q̄m occisus es et  
redemisti nos dō in sanguine tuo. ex om̄i  
tribu et lingua. et populo et natione. et  
fecisti nos dō nr̄o regnū et sacerdotes.  
& regnabunt sup̄ terrā. Et uidi. & audiui  
uocem angelorū multorū in circuitu

throni. & animalū & seniorū. et erat nume-  
rus eorū milia milium. uocē magna dicentium.  
Dignus est agnus qui occisus est accipere uir-  
tutem. et diuinitatem. & sapientiā. & fortitu-  
dinem. & honorem. et gl̄am. & benedictionē.  
Et omnem creaturā quę in celo est. & quę  
sup̄ terrā. et sub terra. et quę sunt in mari.  
& quę in eo sunt. om̄s audiuu dicentes. seden-  
ti in throno & agno. Benedictio. et honor. et  
gl̄a. et potestas. in secula seculorū. Et quattuor  
animalia dicebant amen. & iugum quattuor  
seniores. ceciderunt in facies suas. & adorauerūt  
**E**t uidi qđ aperuisset agnus **v.**  
de septem signaculis unū. et audiui  
unum de quattuor animalib; dicentem  
tanquā uocem tonitruū. Veni et uide. Et  
uidi. & ecce equus albus. et qui sedebat sup̄  
illū. habebat arcū. & data ē ei corona. et  
exiit uincens ut uinceret. Et cū aperuisset  
sigillū sedm̄. audiui sedm̄ animal dicens.  
Veni & uide. Et exiit alius equus rufus.  
et qui sedebat sup̄ eū. datū est ei accipere  
pacem de terra. et ut inuicem se interficiat.  
et datū est illi gl̄a diuis magna. Et cū ape-  
ruisset sigillū tertium. audiui tertium animal  
dicens. Veni & uide. Et ecce equus niger. & q̄  
sedebat sup̄ eū habebat stateram in manu  
sua. Et audiui tanquā uocē in medio q̄ttuor  
animalū dicentem. Bilibris tritici denario  
et tres bilibres ordei denario. et uinū. et  
oleū ne leseris. Et cū aperuisset sigillum  
quartū. audiui uocem quarta animalis di-  
centis. Veni et uide. Et ecce equus pallidus.  
& q̄ sedebat de sup̄. nomen illi mors. et infer-  
nus sequebat eū. Et data est illi potestas  
sup̄ quattuor partes terrę. interficere gladio.  
et fame. et morte. & bestijs terrę. Et cum  
aperuisset sigillū quintū. uidi sub altare  
animas interfectorū p̄pter uerbū d̄i. et  
p̄pter testimoniū qđ habebant. & clamabat

uoce magna dicentes: Usq; q; dnē scs & uer<sup>9</sup>  
ñ judicial et uindical sanguinem nostrum  
de his qui habitant in terra. Et datę sunt  
illis singule stoly albe. et dictū est illis: ut  
requiescerent tempus adhuc modicū. donec  
impleantur conserui eorū & fratres eorum.  
qui interficiendi sunt sicut et illi. Et uidi  
cū apuisset sigillum septimū. et ecce terre  
motus factus est magnus. et sol factus est  
niger tanquā sacculus cilicinus. et luna  
tota facta ē sicut sanguis. et stelle celi  
cecidertunt sup̄ terram. sicut ficul mittit  
grossol suos. cū a uento mouetur. Et celū  
recessit sicut liber inuolutus. et omnis  
mons et insule de locis suis moce sunt. Et  
reges terre. et principes. & tribuni. & diuites  
& fortes. & omnis seruuus et liber absconde  
runt se in speluncis et petris montū. et  
dicunt montib; et petris cadite super nos.  
et abscondite nos a facie sedentis supra thro  
nū. et ab ira agni. qm̄ uenit dies magnus  
irę ipsos. Et quis poterit stare. **.vi.**

**P**ost hec uidi quattuor angelos stantes sup̄  
quattuor angulos terre. tenentes quattuor  
uentos terre. ne flarent super terrā neq;  
supra mare. neq; in ullam arbore. Et uidi  
alterū anglm̄ ascendentem ab ortu solis.  
habentem signū dī iuy. Et clamauit uo  
ce magna quattuor angelis. quib; datū ē  
nocere terre et mari. dicens: Nolite noce  
re terre et mari. neq; arboribus. quoad  
usq; signemus seruos dī nr̄i in frontib; eor.  
Et audiui numerū signatorū. centum  
quadraginta quattuor milia signati.  
ex omni tribu filiorum israhel.

**E**x tribu iuda. duodecim milia signati.

**E**x tribu ruben. duodecim milia signati.

**E**x tribu gad. duodecim milia signati.

**E**x tribu aser. duodecim milia signati.

**E**x tribu neptali. duodecim milia signati.

**E**x tribu manasse. duodecim milia signati.

**E**x tribu symeon. duodecim milia signati.

**E**x tribu leui. duodecim milia signati.

**E**x tribu ysachar. duodecim milia signati.

**E**x tribu zabulon. duodecim milia signati.

**E**x tribu ioseph. duodecim milia signati.

**E**x tribu beniamin. duodecim milia signati.

**.vii.** **P**ost hec uidi turbā magnā quā dimine  
rare nemo poterat ex omnib; gentibus  
& tribubus. et populis et linguis stantes ante  
thronū in conspectu agni amicti stolis albis.  
et palme in manibus eorū. Et clamabant  
uoce magna dicentes. Salus dō nr̄o. q̄ sedet  
sup̄ thronū. et agno. Et omnes angeli stant  
in circuitu throni et seniorū. et quattuor  
animalū. Et ceciderunt in conspectu thro  
ni in facies suas. & adorauerunt dñm dicen  
tes amen. Benedictio. et claritas. & sapien  
tia. & gratiarū actio. honor. et uirtus et  
fortitudo dō nr̄o. in secula seculorū amen.  
Et respondit unus de senioribus dicens m̄.  
hi qui amicti sunt stolis albis. qui sunt  
et unde uenerunt. Et dixi illi. Dñe mi  
tu scis. Et dixit michi. Hi sunt qui uenerūt  
de tribulatione magna. & lauerunt stolas  
suas. et dealbauerunt eas in sanguine agni.  
Ideo sunt ante thronū dī. seruiunt q̄ die ac  
nocte in templo eius. et qui sedet in throno  
habitat sup̄ illos. Non esurient neq; sitient  
amplius. neq; cadet sup̄ illos sol. neq; ull  
estus. qm̄ agnus qui in medio throni est reget  
eos. et deducet eos ad uite fontes aquarum  
et absterget dñs omnem lacrimā ab oculis eor.

**.viii.** **E**t cū apuisset sigillū septimū.

**F**actū ē silentiū in celo. quasi media hora.  
Et uidi septem angelos stantes in conspectu  
dī. & datę sunt illis septem tubę. Et alius  
angelus uenit et stetit ante altare. habens  
thuribulū aurū. & data sunt ei incensa  
multa. ut daret de orationibus sanctorū

35  
ommium super altare aureū. qđ ē ante thro-  
num. Et ascendit fumus inensorū de orago-  
nib; sanctorū de manu angeli corā deo. Et  
accepit angelus thuribulū. & impleuit illud  
de igne altaris. et misit in terrā. & facta sūt  
tonitrua. et uoces. et fulgura. & terremotus  
magnus. Et septem angeli qui habebant  
septem tubas. parauerunt. ut tuba canerēt  
Et primus angelus tuba cecinit. & facta est  
grando et ignis mixta in sanguine. & mis-  
sum est in terrā. Et tertia pars terrę cōbu-  
sta est. et tertia pars arborū combusta est.  
et omne fenuū uride combustū ē. Et sedēs  
angelus tuba cecinit. et tanquā mons  
magnus igne ardens. missus est in mare.  
Et facta est tertia pars maris sanguis.  
et mortua est tertia pars creaturę quę  
habebant animal. et tertia pars nauium  
interijt. Et tertius angelus tuba cecinit.  
et cecidit de celo stella magna ardens tā  
quā facula. et cecidit in tertiā partem flu-  
minū. & in fontes aquarū. et nomen stel-  
le dicitur absinthiū. Et facta est tertia  
pars aquarū in absinthium. & multo ho-  
mines mortui sunt de aquis. qā amare fac-  
tę sunt. **E**t quartus angelus tuba cę-  
xit. et percussa ē tertia pars solis. et tertia  
pars lune. et tertia pars stellarū. ita ut obscu-  
raretur tertia pars earū. & dies nō luceret  
pars tertia. et noctis similiter. Et uidi. et  
audiui uocem unius aquilę uolantis. p  
mediū cęli. dicentis uoce magna. Ve. ve.  
ve habuistis; in terra. de ceteris uocib;  
trū angelorū qui erant tuba canturę.  
**E**t quintus angelus tuba cęxit. et uidi  
stellā de celo cecidisse in terram. & data ē  
illi clavis putei abyssi. Et aperit puteum  
abyssi. & ascendit fumus putei. sicut fumus  
fornacis magnę. et obscuratus ē sol. et aer  
de fumo putei. Et de fumo putei exierunt

locuste in terrā. & data est illis potestas.  
sicut habent potestatem scorpiones terrę.  
Et pceptū ē illis. ne lederent fenuū terrę.  
neq; omne uiride. neq; omnem arborem.  
nisi tantū homines. quū habet signū dī  
in frontib; suis. Et dictū ē illis. ne occiderēt  
eos. sed ut cruciarentur mensib; quinque.  
et cruciat eorū. ut cruciat scorpis cū petit  
hominem. Et in dieb; illis querent homines  
mortem. et nō inuenient eā. et desiderabūt  
mori. et fugiet mors ab eis. Et similitudi-  
nes locustarū. similes equis paratis impre-  
lium. et sup capita earū tanquā coronas  
similes auro. et facies earū. sicut facies  
hominū. Et habebant capillos sicut capil-  
los mulierum. et dentes earū sicut leo-  
nū erant. et habebant loricas sicut lorica  
ferreas. Et uoralarū earū sicut uor cur-  
ruum equorū multę currentiū in bel-  
lum. et habebant caudas similes scorio-  
nū. et aculei erant in caudis earū. **P**ote-  
stas earū nocere hominib; mensib; quinque.  
Et habebant sup se regem angelū abyssi.  
cui hebraice nomen abaddon. grece autē  
apollion. et latine habens nomē exterminans.  
De unū apuit. et ex ueniunt adhuc duo  
ue post hec. **E**t sextus angelus tuba cę-  
xit. et audiui uocem unā ex cornibus al-  
taris aurei. qđ ē ante oculos dī. dicentem  
sexto angelo qui habebat tubā. Solue quat-  
tuor angelos. qui alligati sunt in flumīe  
magno eufrate. Et soluti sunt quattuor  
angeli. qparati erant in horā. & diem. et  
mensē. & annū. ut occiderent tertiā  
partem hominū. Et numerus equestris  
exercitus. uicief milies dena milia audiui  
numerū eorū. Et ita uidi equos in uisione.  
et qui sedebant sup eos. habentes loricas  
igneas et iacinctinas. et sulphureas. Et  
capita equorū erat tāquā capita leonū.

et de ore ipsorum procedit ignis et fumus  
& sulphur. Ab his tribus plagis occisa est  
tertia pars hominum de igne et fumo & sul-  
phure qui procedebat ex ore ipsorum. Potestas  
enim equorum in ore eorum est & in caudis eorum.  
Nam caudae eorum similes serpentibus habentibus  
capita et in his nocent. Et ceteri homines  
qui non sunt occisi in his plagis neque peniten-  
tiam egerunt de operibus manuum suarum  
ut non adorarent demonia et simulachra  
aurea & argentea, creta & lapidea et lignea  
que neque videre possunt neque audire neque  
ambulare & si egerunt penitentiam ab ho-  
micidiis suis neque a beneficiis suis neque  
a fornicatione sua neque a furtis suis. **viii.**

**E**t uidi alium angelum fortem descendentem  
de caelo amictum nube et ipsis in capite eius  
& facies eius erat ut sol & pedes eius tanquam  
columna ignis et habebat in manu sua li-  
bellum acriptum & posuit pedem suum dextrum  
super mare sinistrum autem super terram & cla-  
mauit uoce magna quem admodum leo cum  
rugit. Et cum clamasset locuta sunt septem  
tonitrua uoces suas. Et cum locuta fuissent  
septem tonitrua uoces suas scripturae uerba  
et audiui uocem de caelo dicentem signa  
que locuta sunt septem tonitrua in no-  
li ea scribere. Et angelus quem uidi stan-  
tem supra mare & supra terram leuauit  
manum suam ad caelum et iurauit per uiuentem  
in secula seculorum qui creauit caelum et ea  
que in illo sunt et terram & ea que in ea  
sunt & mare et ea que in eis sunt quia tempus  
amplius non erit sed in diebus uocis septem  
angelorum cum cepit tuba canere consumma-  
bitur misterium dei sicut euangelizauit  
per seruos suos prophetas. **Capitulum x.**

**E**t uox quam audiui de caelo iterum loquen-  
tem mecum et dicentem. Hade et accipe  
librum acriptum de manu angelorum stantis supra

mare et supra terram. Et abi ad angelum di-  
cens. ut daret michi librum. Et dixit michi.  
Accipe librum et deuora illum & faciet ama-  
ricare uentrem tuum sed in ore tuo erit dulce  
tanquam mel. Et accipi librum de manu angeli  
et deuorauit eum & erat in ore meo tanquam mel  
dulce. Et cum deuorassem eum amaricatus est  
uentus meus. Et dicit in. Oportet te iterum  
pphetare populis et gentibus & linguis et re-  
gibus multis. Et dedit michi calami simi-  
lem uirge dicens. Surge et metare templum dei  
& altare et adorantes in eo. Atrium autem quod est  
foris templum eice foras & ne metaris illud  
quoniam datum est gentibus. Et ciuitatem sanctam  
calcabunt mensibus quadraginta duobus  
et dabo duobus testibus meis et pphetabunt  
diebus mille ducentis quadraginta amictibus  
saccis. Hi sunt duae oliuae et duo candelabra  
in conspectu domini terrae stantes. Et si quis  
uoluerit nocere ignis eriet de ore ipsorum et deu-  
orabit immos eos. Et si quis uoluerit eos ledere  
sic oportet eum occidi. Hi habent potentiam claudendi  
caelum ne pluat diebus pphie ipsorum et potentiam hinc  
super aquam conuertendi eam in sanguinem et percussere terram omni pla-  
ga. Quaeuisque uoluerit et cum finierint testi-  
monium suum bestia quae ascendit de abs-  
solutio faciet aduersus illos bellum et uincet illos  
et occidet illos & corpora eorum iacebunt in  
plateis ciuitatis magnae quae uocatur spurta  
liter sodoma & egyptus ubi et dominus eorum  
crucifixus est. Et uidebunt de populis et  
tribubus & linguis & gentibus corpora eorum  
per tres dies et dimidium et corpora eorum non  
sunt in monumentis. Et inhabitantes  
terram gaudebunt super illos & iocunda-  
buntur et munera mittent in uicem quoniam  
hi duo pphetae cruciauerunt eos qui habitant  
super terram. Et post dies tres et dimidium spiritus  
uirge a deo intrauit in eos & steterunt super  
pedes suos. Et timor magnus occidit super eos.

qui uiderunt eos. Et audierunt uocem magnam de celo dicentem illis. Ascendite huc. Et ascenderunt in celum in nube. et uiderunt illos inimici eorum. Et in illa hora factus est terremotus magnus. et decima pars ciuitatis cecidit. et occisi sunt in terremoto nomina hominum septem milia. et reliqui in timore sunt missi. et dederunt gloriam deo celis. *De sedm abijt. et ecce ue tertiu ue met cito. Capitulum XI.*

**E**t septimus angelus tuba cecinit. et facte sunt uoces magnae in celo dicentes. Factum est regnum huius mundi domini nostri et christi. et regnabit in secula seculorum. Et uingenti quattuor seniores. qui in conspectu dei sedent in sedibus suis. ceciderunt in facies suas. et adorauerunt dominum dicentes amen. Gratias agimus tibi domine deus omnipotens. qui eras. et qui es. et qui uenturus es. qui accepisti uirtutem tuam magnam. et regnasti. Et irate sunt gentes. et aduenit ira tua. et tempus mortuorum iudicari. et reddere mercedem seruis tuis prophetis et sanctis. et timidis. nomen tuum pusillum et magnus. et exterminandi eos qui coruperunt terram. *Capitulum XII.*

**E**t apertum est templum dei in celo. et uisa est archa testamenti eius in templo eius. Et facta sunt fulgura. et uoces. et terremotus. et grando magna. et signum magnum apparuit in celo. Mulier amicta sole. et luna sub pedibus eius. et in capite eius corona stellarum duodecim. et in utero habens. et clamabat parituriens. et eruiat ut pariat. Et uisum est aliud signum in celo. et ecce draco magnus. et uisus. habens capita septem. et cornua decem. et in capitibus suis septem diademata. et cauda eius trahebat tertiam partem caeli stellarum. et misit eas in terram. Et draco stetit ante mulierem. quae erat paritura. ut cum peperisset. filium eius deuoraret. Et peperit

filium masculinum. qui recturus erat omnes gentes in uirga ferrea. Et raptus est filius eius ad deum. et ad thronum eius. et mulier fugit in solitudinem. ubi habet locum paratum a deo. ut ibi pascant illa diebus mille ducentis quinquaginta. **E**t factum est prelium in celo. mychael et angelus eius. pliabatur cum dracone. et draco pugnavat et angeli eius. et non ualuerunt. neque locum inuentus est eorum amplius in celo. Et praecellus est draco ille magnus serpens antiquus. qui uocatur diabolus. et sathanas. qui seducit uniuersum orbem. praecellus est in terram. et angelus eius cum eo missi sunt. Et audiui uocem magnam de celo dicentem. Nunc facta est salus. et uictoria. et regnum dei nostri. et potestas christi eius. quia praecellus est accusator fratrum nostrorum. qui accusabat illos ante conspectum dei nostri. die ac nocte. Et ipsi uicerunt illum. propter sanguinem agni. et propter uerbum testimonii sui. et non dilexerunt animas suas usque ad mortem. Propter hoc letamini caeli. et qui habitatis in eis. *De tix et mari.* quia descendit diabolus ad uos. habens iram magnam. sciens quod modicum tempus habet. **E**t postquam uidit draco quod praecellus in terram. persequutus est mulierem quae peperit masculinum. Et datus sunt mulieri duo alas aquae leui magis. ut uolaret in desertum in locum suum. ubi alit per tempus et tempora. et diuinitas diuinitatis temporis. a facie serpentis. Et misit serpens ex ore suo post mulierem aquam tanquam flumen. ut eam faceret trahere a flumine. Et adiuuit terra mulierem. et aperuit terra os suum. et absorbit flumen quod misit draco de ore suo. Et iratus est draco in mulierem. et abijt facere prelium cum reliquis de semine eius. qui custodiunt mandata dei. et habent testimonium ihesu. et stetit super harenam maris. Et uidi de mari bestiam ascendente. habentem capita septem. et cornua decem. et super capita eius. no

mina blasphemie. Et bestia qua uidi simili  
lis erat pardo. & pedes eius sicut ursi. et os  
eius sicut os leonis. Et dedit illi draco uir-  
tutem sua. et potestatem magna. Et uidi  
unum de capitibus eius quasi occisum in morte.  
& plaga mortis eius curata est. Et admirata est  
uniuersa terra post bestiam. & adorauerunt  
draconem qui dedit potestatem bestie. & ado-  
rauerunt bestiam dicentes. Quis similis bestie.  
& quis poterit pugnare cum ea. Et datus est ei  
os loquens magna. & blasphemiam. & data est  
illi potestas facere mensis. quadraginta du-  
os. & aperuit os suum in blasphemias ad deum.  
blasphemare nomen eius. et tabernaculum  
eius. et eos qui in celo habitant. Et datus est  
illi bellum facere cum sanctis. et uincere illos.  
Et data est ei potestas in omnem populum et  
tribum. et linguam. & gentem. & adorauerunt  
eam omnes qui inhabitant terram. quorum  
non sunt nomina scripta in libro uitae. et  
agnus qui occisus est ab origine mundi. Si  
quis habet aures audiat. Quia in captiuitate  
duxerit. in captiuitatem uadit. Quia in gla-  
dio occiderit. oportet eum gladio occidi.  
Hic est patientia. et fidelis sanctorum.

**XIII.** Et uidi aliam bestiam ascendentem de ter-  
ra. & habebat cornua duo similia agni.  
et loquebatur sicut draco. et potestate prioris  
bestie omnem faciebat in conspectu eius.  
Et fecit terram. & inhabitantes in ea adorare  
bestiam primam. cuius curata est plaga mortis.  
& fecit signa magna. ut etiam ignem faceret  
de celo descendere in terram in conspectu ho-  
minum. & saluabit habitantes in terra. propter  
signa que data sunt illi facere in conspectu  
bestie. dicens habitantibus in terra. ut faciant  
imaginem bestie que habet plagam gladii.  
uiri. Et datus est illi. ut daret spiritum imagi-  
ni bestie. et ut loqueretur imago bestie. et fa-  
ciat ut quecumque non adorauerit imaginem bestie.

occidatur. Et faciet omnes pusillos & magnos  
et diuites. & pauperes. et liberos et seruos ha-  
bere caracterem in dextera manu aut in fron-  
tibus suis. et ne quis possit emere aut uendere  
nisi qui habet caracterem nominis bestie. aut  
numerum nominis eius. Hic sapientia est.  
Qui habet intellectum. computet numerum be-  
stie. Numerus enim hominis est. et numerus  
eius est sexcenti sexaginta sex. **XV.**

**E**t uidi. et ecce agnus stabat supra mon-  
tem hyon. et cum illo centum quadraginta  
quattuor milia. habentes nomen eius. et  
nomen patris eius scriptum in frontibus suis.  
Et audiui uocem de celo. tanquam uocem aqua-  
rum multarum. et tanquam uocem tympani mag-  
ni. & uocem quam audiui. sicut cythare-  
dorum citarizantium in cytharis suis. Et can-  
tabant quasi canticum nouum. ante sedem.  
et ante quattuor animalia. et seniores.  
Et nemo poterat dicere canticum. nisi illa  
centum quadraginta quattuor milia. qui  
empti sunt de terra. Hi sunt qui cum mulie-  
ribus. non sunt conquinati. uirgines enim sunt.  
Hi sequuntur agnum. quocumque uerit. Hi  
empti sunt ex hominibus. primitie deo et  
agnos. & in ore eorum non est inuentum menda-  
cium. Sine macula sunt. ante thronum dei.

**E**t uidi alterum angelum uolantem per medium  
celum. habentem euangelium eternum. ut euange-  
lizaret sedentibus supra terram. & supra omnem gen-  
tem. & tribum. et linguam. & populum. dicens  
magna uoce. Timeate deum. & date illi hono-  
rem. quia uenit hora iudicii eius. & adora-  
te eum qui fecit celum et terram. et mare. & omnia  
que in eis sunt. et fontes aquarum. Et alius  
angelus sequutus est dicens. Cecidit cecidit  
babilon uia magna. que a uino irae forni-  
cationis sue. potauit omnes gentes. Et an-  
gelus tertius sequutus est illos. dicens uo-  
ce magna. Si quis adorauerit bestiam. et

37  
imaginem eius. & accepit caracterem in fron-  
te sua. aut in manu sua. et hic bibet de  
uino ire di. qui impius est in calice ire  
ipsius. & cruciabitur igne ac sulphure. in  
conspectu angelorum sanctorum. et ante conspectum  
agni. & fumus tormentorum eorum in secula seculorum  
ascendet. nec habent requiem die ac nocte  
qui adorauerunt bestiam et imaginem eius.  
& si quis accepit caracterem nominis eius.  
hic patientia sanctorum est. qui custodiunt  
mandata dei. et fidem ihesu.

**E**t audivi uocem de celo dicentem michi.  
Scribe. Beati mortui. qui in domino moruuntur.  
A modo iam dicit spiritus. ut requiescant a  
laboribus suis. Opa enim illorum sequuntur illos.  
Et uidi. & ecce nubem candidam. & supra  
nubem sedentem similem filio hominis.  
habentem in capite suo coronam auream.  
et in manu sua falce[m] acutam. Et alter  
angelus exiit de templo. clamans uo-  
ce magna ad sedentem super nubem. Mit-  
te falce[m] tuam et metet. quia uenit ho-  
ra ut metatur. quoniam aruit messis terrae.  
& misit qui sedebat super nubem falce[m]  
suam in terram. & messuit terram. Et alius  
angelus exiit de templo. quod est in celo.  
habens et ipse falce[m] acutam. Et alius  
angelus exiit de altari. qui habebat pote-  
statem supra ignem. et clamauit uoce  
magna ad eum qui habebat falce[m] acutam  
dicens. Mitte falce[m] tuam acutam. & un-  
demia botros uinea[m] terrae. quoniam mature  
sunt uuae eius. Et misit angelus falce[m]  
suam in terram. & undemianit uinea[m] terrae.  
et misit in lacum ire dei magnum. Et calca-  
tus est lacus extra ciuitatem. & exiit  
sanguis de lacu usque ad frenos equorum  
per stadia mille sexcenta. Et uidi aliud sig-  
num in celo. magnum et mirabile. angelos  
septem habentes plagas septem nouissimas.

quoniam in illis consummata est ira dei. Et uidi tan-  
quam mare uitreum mixtum igne. & eos qui uice-  
runt bestiam. et imaginem eius. & numerum  
nominis illius stantes super mare uitreum.  
habentes cytharas dei. & cantantes canticum  
moysi serui dei. & canticum agnoscunt. Mag-  
na et mirabilia opa tua domine deus operum iustorum.  
& uere uis tua[m] rerum seculorum. Ut non timebit te  
domine. & magnificabit nomen tuum. quia  
solus pius es. Quoniam omnes gentes uenient  
& adorabunt in conspectu tuo. quoniam iudicia  
tua manifesta sunt. **Capitulum xvi**

**E**t post haec uidi. & ecce apertum est templum  
tabernaculi testimonium in celo. & exierunt  
septem angeli habentes septem plagas de templo.  
uestiti lapide mundo candido. & circumcincti  
circa pectora conis aureis. Et unum ex quat-  
tuor animalibus dedit septem angelis sep-  
tem phialas aureas. plenas iracundiae dei  
uiuens in secula seculorum. & impletum est  
templum fumo a maiestate dei. et de uirtute  
eius. Et nemo poterat introire in templum.  
donec consumarentur septem plagae septem  
angelorum. Et audivi uocem magnam de templo  
dicentem septem angelis. Ite & effundite  
septem phialas ire dei in terram. Et abiit pri-  
mus. et effudit phialam suam in terram. & factum  
est uulnus seuum ac pessimum in omni-  
bus qui habent caracterem bestiae. & eos qui adora-  
uerunt imaginem eius. Et secundo effudit  
phialam suam in mare. & factus est sanguis  
tanquam mortui. & omnis animam uiuens  
morta est in mari. Et tertius effudit phialam suam  
super flumina. & super fontes aquarum. & factus  
est sanguis. & audivi angelum quartum dicentem.  
Iustus es qui es. & qui eras. sanctus qui haec iudica-  
sti. quia sanguinem sanctorum & prophetarum  
fuderunt. & sanguinem eis dedisti bibere  
ut digni sunt. Et audivi alterum dicentem.  
Etiam domine deus operum. uera et iusta iudicia tua.

**E**t quartus angelus effudit phialā suā  
in solem/ et datus est illi estu et igni affli-  
gere homines/ Et estuauerunt homines estu  
magno/ et blasphemauerunt nomen dī/ ha-  
bentis potestatem sup has plagas/ neq; egerūt  
penitentia/ ut darent illi glām. **E**t quintus  
effudit phialā suā sup sedem bestie/ & factū  
est regnū eius tenebrosū/ Et cōmanducaue-  
runt linguas suas pre dolore/ et blasphema-  
uerunt dīm celi p̄ dolorib; & uulnerib; suis/  
et n̄ egerunt penitentia ex operibus suis.

**E**t sextus angelus effudit phialā suā in flumē  
illud magnū eufraten/ et siccauit aquā eius  
ut p̄pararet uia regib; ab ortu solis/ Et uidi  
de ore draconis/ et de ore bestie/ & de ore ple-  
uado p̄phete sp̄s tres immundos/ in modū ranarū.  
Sunt enī sp̄s demoniorū/ facientes signa/ Et  
p̄cedent ad reges totius terre/ congregare  
illos in preliū/ ad diem magnū dī omīpo-  
tentis/ & ecce uenio sicut fur/ beatus qui uigilat  
& custodit uestimenta sua/ ne nudus  
ambulet/ & uideant turpitudinem eius/  
Et congregabit illos in locū qui uocatur  
hebraice magedon. **E**t septimus effudit phialā  
suā in aerem/ Et erunt uox magna de  
templo/ a throno dicens/ factū ē. Et facta  
sunt fulgura/ et uoces/ & tonitrua/ et terra  
motus factus ē magnus/ qualis nūquā fuit  
ex quo homines esse ceperunt sup terram/  
talis terremotus sic magnus/ & facta est  
cyuitas magna in tres partes/ & ciuitates  
gentiū ceciderunt/ et babilon magna  
uenit in memoria ante dīm/ dare calicē  
uini indignationis irę eius/ Et omīs insula  
fugit/ & montes n̄ sunt inuenti. **E**t grando  
magna sicut talentū descendit de celo  
in homines/ et blasphemauerunt dīm  
homines/ p̄pter plagā grandinis/ quomā

**E**magna facta est uehementes. **XVII**  
Et uenit unus de septem angelis/

qui habebant phialas septem/ et locutus ē  
mecū dicens/ Ueni ostendā tē dāpnationem  
meretricis magnę que sedet sup aquas multas  
cū qua fornicati sunt reges terre/ & inebriati  
sunt qui inhabitant terrā/ de uino prostitutionis  
eius/ Et abstulit me in desertū in spū. **E**t uidi  
mulierem sedentem sup bestia coccinea/ plenā  
nomino/ blasphemie/ habentē capita septem  
& cornua decem/ Et mulier erat circumdata  
purpura/ & cocco/ & inaurata auro/ et la-  
pide p̄cioso/ et margaritis/ habens poculū au-  
reū in manu sua/ plenū abominationū/ et  
immundicia fornicationis eius/ et in fronte eius  
nomē scriptū mulierū babilon magna mater  
fornicationū/ et abominationū terre/ Et uidi  
mulierem ebriā de sanguine sanctorū/ & de  
sanguine martirū ih̄sū/ Et miratus sū cū uidi-  
dissem illā admiratione magna/ Et dixit m̄  
angelus/ Quare miraris/ Ego tē dicā sacramē-  
tū mulieris/ & bestie que portat eā/ q̄ habet  
capita septem/ & cornua decem/ Bestia quam  
uidisti/ fuit et n̄ ē/ & ascensura ē de abyssō/  
& in interitū ibit/ et mirabunt inhabitantes  
terrā/ quos n̄ s̄ scripta nomina in libro  
uite/ a constitutione mundi/ uidentes bestia  
que erat & n̄ ē/ Et hic ē sensus/ q̄ habet sapientia.  
Septem capita septē montes sunt sup q̄s mulier  
sedet/ & reges septem sunt/ Quinq; ceciderunt/  
unus est & alius n̄ dū uenit/ & cū uenerit  
oportet illū breue tempus manere/ Et bestia  
que erat & n̄ ē/ et ipsa octana ē/ & de septē ē/  
et in interitū uadet/ Et decē cornua que uidi-  
sti decem reges sunt/ q̄ regnū n̄ dū acceperūt  
sed potestatem tāquā reges una hora accipiet p̄  
bestia/ hi unū consiliū habent/ & uirtutē et  
potestātē suā bestie tradēt/ hi cū agno pug-  
nabunt & agnus uincet illos/ qm̄ dñs dñorū ē  
& rex regū/ et q̄ cū illo s̄ uocati electi/ & fideles.  
Et dixit m̄/ Aquas quas uidisti ubi meretrix  
sedet/ populi sunt/ et gentes/ & lingue/

38

Et decem cornua que uidiſti et beſtiam  
hi odient fornicariã et deſolatã illã faciet  
et nudã et carnes eius manducabunt. et  
ipſam igni concremabunt. **U**s enĩ dedit  
in corda eorũ ut n̄ faciãt qd̄ illi placitũ eſt.  
ut dent regnũ ſuum beſtię donec conſument  
uerba dñi Et mulier quã uidiſti eſt ciuitas  
magna que habet regnũ ſup reges terre.  
**E**t poſt hec uidi aliũ angelũ. **xviii.**  
deſcendentem de celo. habentem potesta  
tem magnã. & terra illuminata ẽ aglã ei.  
et ex clamauit in forti uoce dicens. Cecidit  
cecidit babilon magna. et facta ẽ habitatio  
demoniorũ: et cuſtodia omnis ſp̄s immundi  
& cuſtodia omnis uolucris immunde. quia  
de ira fornicationis eius biberunt om̄s gētes  
et reges terre cũ illa fornicata ſunt. et mer  
catores terre de uirtute diliciarũ eius. di  
uites facti ſunt. Et audiui alia uocẽ de celo  
dicentem. Erue de illa populus meus. & ne  
participes ſitis delictorũ ei. & de plagis eius  
n̄ accipiat. qm̄ puenerunt peccata eius  
uſq; ad celũ. & recordatus ẽ d̄s iniquitatũ ei.  
Reddite illi ſicut ipſa reddidit uobis. et du  
plicare duplicia ſecũm opa eius. In poculo  
q̄ miſcuit. miſcite illi duplici. Quantum ſe  
glificauit. & in delictis ſuit. tantũ dare illi  
tormentũ et luctũ. quia in corde ſuo dicit.  
Sedeo regna. et uidua n̄ ſũ. & luctũ n̄ inde  
uo. Ideo in una nocte uenient plage eius  
morſ et luctus. et fameſ. & igni cõburet.  
quia foras ẽ d̄s. q̄ iudicauit illã. Et flebũt  
et plangent ſe ſup illã. reges terre. q̄ cũ illa  
fornicata ſẽ. & in delictis uixerunt. cũ ui  
derint fumũ incendii eius. longe ſtantes  
p̄pter timorem tormentorũ eius. & dicentẽ.  
Ve ue ciuitas illa magna babilon. ciui  
tas illa foras. qm̄ una hora uenit iudiciũ  
tũ. Et negotiatores terre flebunt. & lu  
gebunt ſup illã. qm̄ mercatores nemo

emer amplius. mercede aurũ. & argenti. & la  
pidis p̄cioſi. et margaritũ. et biſſi. & purpure.  
et ſericũ. et cocci. et om̄ne lignũ thimũ. et oĩa  
uaſa eboris. & om̄ia uaſa de lapide p̄cioſo.  
et eramento. et ferro. & marimore. et cinamo  
mũ. & amomũ. et odorantiorũ. et ungenti.  
et thuris. et uini. & olei. et ſimile. & trici.  
& iumentorũ. et ouũ. et equorũ. & redarũ.  
et mancipiorũ. et animarũ hominũ. Et po  
ma tua deſiderij anime diſceſſerunt a te.  
et om̄ia pingua & p̄clara pierunt a te. et apli  
illa n̄ inuenient mercatores hominũ. **U** dug  
tes facti ſunt ab ea longe. **S**tabunt. p̄pter  
timorem tormentorũ eius. flentes aelugentẽ.  
& dicentes. **V**e ue ciuitas illa magna. que  
amicta erat biſſo. purpura. et cocco. & de  
aurata auro. & lapide p̄cioſo. & margaritũ.  
qm̄ una hora deſtruitũ ſẽ tantę diuitię.  
Et om̄is gubernator. et oīs qui in locum  
nauigat. et nauis. & q̄ in mari opant. lon  
ge ſtererunt. et clamauerunt in dentes locũ  
incendii eius. dicentes. **H**uc ſimilis ciuitati  
hinc magnę. **E**t miſerunt puluerem ſup  
capita ſua. et clamauerũ flentes. & lugeunt  
et dicentes. **V**e ue ciuitas illa magna. in  
quia diuites facti ſẽ om̄s q̄ habet naues  
in mari de p̄tis ei. qm̄ una hora deſolata ẽ.  
Erulta ſup ea celũ. et ſc̄i apli. et p̄ph̄e.  
qm̄ iudicauit dñs iudiciũ ur̄im de illa.  
**E**t ſuſtulit unus angl̄s fortis lapidẽ.  
quaſi molarem magnũ. et miſit in mare  
dicens. **H**oc impetu mittet babilon. illa  
magna ciuitas. et ultra iã n̄ inuenietur.  
et uox cytharedorũ. et muſicorũ. et tibia ca  
nentiũ. & tuba n̄ audiet mea amplius.  
Et om̄is artifex oīs q̄ art. n̄ inueniet in  
ea apli. et uox mole n̄ audiet in ea apli.  
& lux lucerne n̄ lucebit ibi apli. et uox  
ſponſi. & ſponſe. n̄ audiet adhuc in te.  
q̄a mercatores tui erant p̄ncipes terre.

XX  
q̄a in ueneficiis suis errauerunt om̄s gentes.  
& in ea sanguis p̄pharū. & sc̄dū inuentus est.  
et omnium qui interfeci sunt in terra. **XVIII.**

**P**ost hec audiui quasi uocem magnā tu-  
barū militariū in celo dicentū. alleluia.  
Laudet gl̄a. et uirtus d̄o nr̄o ē. quia uera.  
& iusta iudicia eius sunt. quia iudicauit de  
meretrice magna. que corripuit terrā in p̄sti-  
tutione sua. et uindicauit sanguinē seruorū  
suoꝝ de manib; eius. Et iterū dixerūt. alleluia.  
Et simul eius ascendit in secula seculorum.  
Et ceciderunt uiginti quatuor semores. et  
qua tuor anima. & adorauerunt deum  
sedentem sup̄ thronū. dicentes amen alleluia.  
Et uox de throno exiit dicens. Laudem  
dicite d̄o nr̄o omnes serui eius. & q̄ timentis  
d̄m. pusilli & magni. & audiui quasi uocem  
tube magne. et sicut uocem a quarū mil-  
tariū. et sicut uocem tonitruorū magnorū  
dicentū. alleluia. q̄m regnauit d̄ns d̄s nr̄  
om̄ps. Gaudeamus et exultemus. et demus  
gl̄am ei. quia uenerunt nuptie agni. et  
uxor eius p̄parauit se. et datū est ei in quo ope-  
riat se. byssinū splendens candidū. byssi-  
nū enī. iustificationes sunt sanctorū. Et  
dicit michi. Scribe. Beati q̄ ad cenā nuptie  
agni uocati sunt. Et dicit m̄. hec uerba dei  
uera sunt. & cecidi ante pedes eius. ut ado-  
rarem eū. Et dicit m̄. Vide ne feceris. Con-  
seruus enī tuus sū. & fratru tuorū habentū  
testimonium ihesu. Deū adora. Testimonium  
enī ih̄u ē sp̄s p̄phete. Et uidi celū ap̄rum.  
et ecce equus albus. & q̄ sedebat sup̄ eū. uo-  
cabat̄ fidelis et uerax. et iustitia iudicat  
et pugnat. Oculi autē eius sicut flāma ignis.  
et in capite eius diademata multa.  
habens nomen scriptū. qd̄ nemo nouit nisi  
ipse. Et uestis erat ueste alba sanguine.  
et uocabat̄ nom̄ eius uerbū d̄i. Et exercit̄  
q̄ s̄t in eo. sequebant̄ eū in equis albis.

uestis byssinū albū mundū. Et de ore ipsius  
procedit gladius ex utraq; parte acutus. ut in  
ipso percussat gentes. et ipse reget eas in uirga  
ferrea. Et ipse calcet torcular uini furoris  
nr̄i d̄i omnipotentis. et habet in uestimento  
& in femore suo scriptū. rex regū. et d̄ns d̄n̄ḡm.  
Et uidi unū anglin̄ stantē in sole. & clama-  
uit uoce magna dicens omnib; auib; que  
uolabant p̄ mediū celi. Venite congrega-  
mini ad cenā magnā d̄i. ut manducetis  
carnes regū. et carnes tribuorū. & carnes ser-  
uorū. et carnes equorū. & sedentū in ipsis.  
et carnes liberorū & seruorū. & pusillorum  
et magnorū. Et uidi bestia. & reges terre co-  
gregatos. ad faciendū p̄liū. cū illo q̄ sede-  
bat in equo. & cū exercitu eius. Et ad p̄sentia  
ē bestia. & cū illa pseudo p̄ph̄a q̄ fecit sig-  
na corā ipso. quib; seduunt eos qui accepe-  
runt caracterem bestie. & q̄ adorant ima-  
gnem eius. Vni missi sunt hi duo in stag-  
nū ignis. ardentis sulphure. & ceteri oc-  
cisi sunt in gladio sedentis sup̄ equum. q̄  
procedit de ore ipsius. et omnes aues sarata-  
te sunt carnis al corum.

**E**t uidi anglin̄ descendentem de celo.  
habentem clauem abyssi. & catenam  
magnā in manu sua. Et ad p̄hendit draconem  
serpentē antiquum. q̄ ē diabolus & sata-  
nas. & ligauit eū p̄ annos mille. & misit eū  
in abyssū. et clausit. et signauit sup̄ illū  
ut n̄ seducat amplius gentes. donec con-  
stant mille anni. & post hec oportet illū  
solui modico tempore. Et uidi sedes. & sede-  
runt sup̄ eas. & iudiciū datū ē illis. et  
animal decollatorū. p̄pter testimonium ih̄u  
et p̄p̄t uerbū d̄i. & q̄ n̄ adorauerunt bestia  
neq; imaginem eius. nec acceperunt caracte-  
rem eius in frontib; suis. aut in manib;. et  
uixerunt. & regnauerunt eū p̄p̄o mille  
annis. ceteri mortuorū n̄ uixerunt. donec

centū quadraginta quattuor cubitorum/  
mensura hominis que est angeli. Et erat  
structura muri eius ex lapide iaspide. <sup>iiii.</sup> **XX**  
sa uē ciuitas aurū mundū simile utro  
mundo. fundamenta muri egiptatis. omī  
lapide p̄ioso ornata. fundamentū p̄mum  
iaspis. scđm saphirus. tertius calcedoni.  
quartus smaragdus. quintus sardonius.  
sextus sardius. septimus chrisolitus. oc  
tauus berillus. nonus topazius. decimū  
chrisoprassus. undecimus iacinctus duo  
decimus amethystus. Et duodeci porte  
duodeci margarite sunt p̄ singulas. et  
singule porte erant ex singulis margarit.  
Et platee ciuitatis aurū mundū. tāquā  
utrū p̄ lucidū. Et templū non uidi ī ea.  
dn̄s enī d̄s omnipotens. templū illū est  
et agnus. Et ciuitas n̄ eget sole neq; luna  
ut luceant in ea. nā claritas d̄i illumi  
nat eā. & lucerna eius est agnus. Et am  
bulabunt gentes p̄ lumen eius. & reges  
terre afferent gloriā suā. 7 honorem in  
illam. et porte eius non cludent p̄ diem.  
nox enī n̄ erit illis. Et afferent gl̄am & ho  
norem gentū in illā. nec intrabit illā  
aliquid inquinatū. et faciens abhomina  
tionem et mendaciū. nisi qui scripti sunt  
in libro uite et agni. **Capitulum xxiii.**

**E**t ostendit michi flumen aque uiue  
splendidū. tanquā cristallū p̄ue  
dentem de sede d̄i & agni. in medio pla  
teę eius. et ex utraq; parte fluminis lig  
nū uite. afferens fructus duodecim  
p̄ menses singulos reddens fructū suū.  
et folia ligni ad sanitatem gentū. Et omē  
maledictū non erit amplius. sed sedes  
d̄i et agni in illa erunt. Et serui eius ser  
uent illi. et uidebunt faciem eius. et  
nomen eius in frontib; eorū. Et nox ul  
t̄ n̄ erit. et n̄ egebunt lumine lucerne

neq; lumine solis. qm̄ dn̄s d̄s illuminat  
illos. et regnabunt in secula seculorum.  
Et dixit m̄. hec uerba fidelissima sunt  
& uera. Et dn̄s d̄s spūū p̄phetarū. mi  
sit anglm̄ suum ostendere seruis suis.  
que oportet fieri cito. Et ecce uenio uelocit̄.  
Beatus qui custodit uerba p̄phetę libri  
huius. et ego iohannes qui audiui 7 uidi  
hec. Et post quā audissem et uidissem.  
cecidī ante pedes eius q̄ m̄ hec ostendebat. Et  
dixit m̄. Vide ne feceris. Conseruus tuus sū  
et frat̄r tuor. p̄pharū. & eorū q̄ seruant  
uerba libri huius. Deum adora.

**E**t dixit m̄. Ne signaueris uerba p̄phetę  
libri huius. tempus enī p̄pe est. N̄ nocet  
noceat adhuc. & qui in sordib; ē sordescat  
adhuc. et iustus iustitiā faciat adhuc. 7 sc̄s  
sanctificetur adhuc. Ecce uenio cito. et merces  
mea mecum est. reddere unicuique secundū  
opera sua. Ego sum. a. 7 w. primus et no  
uissimus. principium et finis. Beati qui  
lauant stolal suas. ut sit potestas eorum  
in ligno uite. & p̄ portas intrent in ciuita  
tem. Foris canes. et uenefici. & impudici.  
& homicidę. & ydoli seruientes. et omnis  
qui amat. et facit mendaciū. **E**go ih̄s  
misi angelū meū testificari uobis hec in  
ecclesiis. Ego sū genui et radix dauid.  
stella splendida & matutina. Et sponsus  
& sponsa dicunt ueni. & qui audit dicat  
ueni. Qui sitis ueniat. q̄ uult accipiat  
aquā uite gratis. Contestor ego omni au  
dient. uerba p̄phetę libri huius. Si quis  
apposuerit ad hec. apponet d̄s sup̄ illum  
plagas scriptas in libro isto. & si q̄s diminuerit  
de uerbis p̄phę libri huius. auferet d̄s partē eius  
de libro uite. & de ciuitate sc̄a. & de his q̄ sc̄pta s̄t  
ī lib̄ isto. Hec q̄ testimoniu p̄hibet istor. Etiam  
uenio cito. Amen. Veni dn̄e ih̄s. Gr̄a dn̄i nostri  
ih̄s xp̄i. cū omnib; uobis. amen.

Incipit plog' beati heronimi p'biti. in

**N**on ita ordo ē septē eplā canonice.  
Apud grecos. qui integre sapiunt  
et fidem rectā sectant. epistolā  
septem. quę canonice nuncupāt.  
sicut in latinis codicib' inueniūt.  
quod quia petrus primus in numero ē aplō.  
primę sunt etiā eius eplę in ordine ceterarum.  
Sed sicut euangelistal dudū ad ueritatē li  
neam cōreximur. ita has p'po ordim. deo  
nos iuuante reddidimus. Est enī p'ma carū  
una iacobi. petri duę. iohannis tres. & ni  
de una. Que si ut ab eis digestę sunt. ita  
ēq; ab interpretib; fideliter in latinū eloqū  
uerterentur. nec ambiguitatem legentib' d'  
facerent. nec sermonū se uarietas impug  
naret. illo p'cipue loco ubi de unitate tri  
nitatis in prima iohannis eplā positiū legimus.  
in qua etiā ab infidelib; translatorib; mul  
tū erratū esse a fidei ueritate cōpimus. trium  
tantūm uocabula. hoc ē aque. & sanguis  
& sp's. in ipsa sua editione ponentes. & pat's  
uerb; q; ac sp's testimonii omittentes. in quo  
maxime et fidel catholica. roborat. & patris  
et filii. & sp's scj una diuinitatis substantia  
cōpbat. In ceteris ū eplis quantū a nostra  
alioy distet editio. lectoris prudentię derelinq'. Sed  
tu uirgo xpi custochiū dū a me impensū septuag.  
ueritatē ingris. meā quodam mō senectutē inuidoy  
dentib' corroddendam exponis. q' me falsariū corrupto  
remq; scāy p'nunciant septuag. S; ego in tali ope  
nec emuloy meoy inuidentiā p'timesco. nec scē scrip  
turę ueritatē polcentib; denegabo. **Explic' plogus.**

**I**ncipit argumentū in eplā beati iacobi apostoli.  
iacob' apls. sc'm instruit clerū de cultā celestiu p'cep  
toy. et reglā catholicę obseruantę. et de inuidia pa  
tentię maiestate. et reuelatione plurimoy r'ndatio  
magistroy. **O** de hoc iacobo paul' apls dix'. iacob.  
cephas. & iohes. q' uidebant colūpnę eē. de x'cal dede  
rē in. et barnabe societatis. ut nos in gentes. illi in  
circumcisionē. quia in circumcisiōne erat ordinat'  
apls. curauit eos qui inde erant sicut presen  
tes colloquendo docere. ita et absentes p'eplām  
solari. instruere. increpare. corrigere. **Explic' argem.**

40  
Incipit eplā beati iacobi apostoli

**I**acobus dī & dñi nrī ihū xpī  
seruus. duodeci tribubus quę sūt  
in dispersione salutem. Omē gau  
dium existimate fratres meę. cum  
in temptationes uarias incidertis.  
scientes qd' p'batio fidei urę pati  
entiā opatur. patientia autē opus  
p'fectū habeat. ut sitis p'fecti et  
integri. in nullo deficientes. Siquis  
autē urin indiget sapientia. po  
stulet a dō. qui dat omnibus af  
fluenter. & nō inpperat. & dabit  
ei. Postulet autē in fide. nichil  
hesitans. Quē enī hesitat. similis est  
Fluctu maris qui a uento mouet & circūfert  
nō g' estimer homo ille. qd' accipiat aliquid  
a dño. **U**ir duplex animo. inconstans est  
in omnibus uis suis. **G**loriet autē frater  
humilis in exaltatione sua. dimes autē in  
humilitate sua. qm sicut flos fem transibit  
Erosus est enī sol cū ardore & arefecit fe  
mū & flos eius cecidit. et decore uultus eius  
deperit. ita & dimes in itinerib; suis marce  
bit. **B**eatul uir q' suffert temptationem. **S**icut.

**B**qm cū p'batul fuerit accipiet coronā uitę.  
quā rep'misit d's diligentib; se. Nemo cum  
temptatur. dicat qm a dō temptat. Is enī  
in temptatione malorū est. Ipse enī neminē  
temptat. **N**ul quisq; ū temptat a con  
cupiscentia sua. abstractul et illectul.  
De hinc concupiscentia cū conceperit. pa  
rit peccatū. Peccatū si cū consummatū fuerit.  
generat mortem. **N**olite itaq; errare fr's meę  
dilectissimi. **O**mnne datū optimū. & omē  
donū p'fectū. de sursum est descendens a patre  
luminū. apud quem nō ē transmutatio. nec  
uicissitudinis obumbratio. **V**oluntarie enim  
genuit nos uerbo ueritatul. ut simul unū  
aliquid creaturę eius. **S**citis fr's meę dilec  
tissimi. **S**it autē omnis hō uelox ad audien

dū. tardus autē ad loquendū. & tardus  
ad iram. Ira enī uirj. iustitiā dī nō opatur

**P**ropter qđ abicientes omnem inmundiciā  
& habundantiā malitię. in mansuetudine  
suscepit in sinū uerbū. qđ potest saluare  
animas urās. **E**stote autē factores uer-  
by. & nō auditores tantū. fallentes uosmet  
ipsos. Quia si quis auditor est uerby & non  
factor. hic comparabitur uiro consideranti  
uultū nauitatis sue in speculo. Considera  
uit enim se & abiit. & statū oblitus est qua-  
lis fuerit. Qui autem p̄spererit in lege per-  
fecte libertatis. et p̄manserit. nō auditor obli-  
uiscit factus. sed factor opis. hic beatus in fac-  
to suo erit.

**S**i quis autē putat se  
religiosū ē. nō retinens linguā suā. sed  
seducens cor suum. huius uana ē. religio.  
Religio munda et immaculata apud dñm  
& patrem hec est. uisitare pupillos et ui-  
duas in tribulatione eorū. & immaculatū  
se custodire ab hoc seculo.

**F**r̄s mei.  
nolite in p̄sonarū acceptione habere fidē.  
dñi nr̄i ih̄u xp̄i gl̄ie. & enī si introierit  
in conuentu ur̄o. uir aureū habens amilū.  
in ueste candida. introierit autē & paup̄.  
in sordido habitu. & intendatis in eū qui  
induitus est ueste p̄clara. et dixeritis ei  
tu sede hic bene. paup̄i autē dicatis tu sta  
illuc. Aut sede sub scabello pedū meorum.  
nonne iudicatis apud uosmet ipsos. & fac-  
ti estis iudices cogitationum iniquarum.

**A**udite fr̄s mei dilectissimi. Nonne deus  
elegit paupes in hoc mundo diuites in fide.  
& heredes regni qđ p̄misit diligentibus se.  
Uos autē in honorastis paup̄em. Nonne di-  
uites p̄ potentā opprimunt uos. et ipsi  
trahunt uos ad iudicia. Nōne ipsi blasphe-  
mant bonū nomen qđ inuocati ē sup̄ uos.

**S**i tamen legem p̄ficiatis regalem. scđm  
scripturas. diligetis primū tuū sicut te ipsū.

bene facitis. Si autem p̄sonas accipitis.  
peccati opamini. redarguti a lege. quasi  
transgressores. Quicūq; autē totā legem  
seruauerit. offendat autem in uno. factus ē  
omnium reus. Quis enī dixit nō mechaberis.  
dixit & nō occides. Quis si nō mechaberis.  
occidas autē. factus es transgressor legis.  
Sic loquimini & facite. sicut p̄ legem libertatis  
incipientes iudicari. Iudiciū enī sine mise-  
ricordia. illi qđ nō faciunt misericordiā. superal-  
tat autem misericordia iudiciū. **Q**uid p̄de-  
rit fr̄s mei. si fidem quis dicat se habere. opa  
autem nō habeat. Nūquid poterit fidelis sal-  
uare eū. Si autē frater aut soror iudi sunt  
et indigeant mediocriano. dicat autē aliquid  
de uobis illis. ut in pace. calefiatis. et sa-  
turamini. nō dederitis autem eis. que necessa-  
ria sunt corpori. quid p̄derit. Sic et fidelis. si  
nō habeat opa. mortua est in semet ipsa.

**S**ed dicit quis. Tu fidem habes. et ego  
opa habeo. Ostende in fidem tuā sine  
opib; & ego ostendā tē ex opib; fidē meam.  
Tu credis qm̄ unus ē d̄s. bene facis. Et  
demonet credunt. & contemiscunt. Vis autē  
scire o homo inanis. qm̄ fidelis sine opibus  
otiosa est. Abraham pater nr̄. nōne ex  
opib; iustificatus ē. offerens ysaac filiū  
suum. sup̄ altare. Videtis qm̄ fidelis coopa-  
batur opib; illius. & ex opib; fides con-  
summata ē. et suppleta ē scriptura dicentis.  
credidit abrahā deo. et reputatus ē illi ad  
iustitiā. & amicus dī appellatus ē. Videtis  
qm̄ ex opib; iustificatur homo. & nō ex  
fide tantū. Similiter et raab meretrix  
nōne ex opib; iustificata ē. suscipiens um-  
cios. & alia uia eiciens. Sicut enī corpus  
sine sp̄u mortuum est. ita & fidelis sine  
opib; mortua ē. **N**olite plures magi-  
stri fieri frater mei. scientes qm̄ magus  
iudiciū sumit. In multis enī offendimus